Республика Мордовия
Администрация Чамзинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]«08» апреля 2025 г                  р.п. Чамзинка                                      № 186

О внесении изменений в постановление Администрации Чамзинского муниципального района от 11.11.2015 года №1033 «Об
утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка
малого и среднего предпринимательства Чамзинского
муниципального района»

       В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения качественного управления муниципальными финансами в Чамзинском муниципальном районе Республики Мордовия, Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести в муниципальную программу  «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Чамзинского муниципального района», утвержденную постановлением Администрации Чамзинского муниципального района от 11.11.2015 года №1033, следующие изменения:
    1.1. Позицию «Исполнители программы» Паспорта муниципальной программы  изложить в следующей редакции:
	Исполнители программы
	Отдел потребительского рынка, предпринимательства и защиты прав потребителей администрации Чамзинского муниципального района.

 1.2. Позицию «Целевые индикаторы и показатели программы» Паспорта муниципальной программы  изложить в следующей редакции:
	Целевые индикаторы и показатели программы
	1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе:
-  малые предприятия;
-  микропредприятия;
- средние предприятия
- индивидуальные предприниматели;
- крестьянские (фермерские хозяйства);
2. Число занятых в сфере малого предпринимательства;
3. Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс.человек населения;
4. Оборот малых, микро- и средних предприятий.

[bookmark: _Hlk193275794] 1.3. Позицию «Источники финансирования программы» Паспорта муниципальной программы  изложить в следующей редакции:
	Источники
финансирования
программы
	На реализацию Программы потребуется 280,1 тыс.                                                                                                         рублей, средства из районного бюджета, в том числе:
2016 год – 50,0 тыс.рублей;
2017 год – 20,0 тыс.рублей;
2018 год -  20,0 тыс.рублей;
2019 год -  20,0 тыс.рублей;
2020 год -  10,0тыс.рублей;
2021 год -  10,0 тыс.рублей;
2022 год -  30,0 тыс.рублей;
2023 год -  17,1 тыс.рублей;
2024 год -  13,0 тыс.рублей;
2025 год -  30,0 тыс.рублей;
2026 год -  30,0 тыс.рублей;
2027 год -  30,0 тыс.рублей.
Объемы и источники финансирования будут ежегодно корректироваться исходя из имеющихся возможностей бюджета

1.4. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:
	Индикаторы
	Единица измерения
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе:
	единиц
	613
	661
	644
	645
	647
	569
	573
	575
	578
	762
	763
	765

	Малые предприятия
	единиц
	31
	39
	34
	34
	34
	24
	24
	25
	25
	12
	12
	12

	Микропредприятия
	единиц
	128
	115
	108
	109
	109
	80
	83
	83
	84
	96
	96
	97

	Средние предприятия
	единиц
	2
	2
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	1

	Индивидуальные предприниматели
	единиц
	452
	505
	499
	499
	501
	463
	464
	465
	466
	653
	654
	655

	2.
	Число занятых в сфере малого предпринимательства
	человек
	2365
	2502
	2348
	2360
	2362
	2024
	2028
	2032
	2035
	2073
	2075
	2078

	3.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс.человек населения
	единиц
	201
	218
	215
	216
	217
	193
	194
	195
	196
	270
	270
	271

	4.
	Оборот малых, микро- и средних предприятий
	млн. рублей
	1239
	1389
	1557
	1745
	1956
	2198
	2230
	2289
	2320
	2500
	2520
	2540

1.5. Абзац 1 раздела 5 Программы изложить в следующей редакции:
   «Объёмы и источники финансирования Программы определяются Перечнем мероприятий Программы. Предполагаемая сумма финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета района составляет 280,1 тыс. рублей, в том числе: в 2016 году-50,0 тыс.рублей, в 2017 году - 20,0 тыс.рублей, в 2018 году- 20,0 тыс.рублей, в 2019 году- 20,0 тыс.рублей, в 2020 году - 10,0 тыс.рублей, в 2021 году- 10,0 тыс.рублей, в 2022 году- 30,0 тыс.рублей, в 2023 году- 17,1 тыс.рублей, в 2024 году- 13,0 тыс.рублей, в 2025 году- 30,0 тыс.рублей, в 2026 году- 30,0 тыс.рублей, в 2027 году- 30,0 тыс.рублей».

[bookmark: _Hlk193276489]1.6. Раздел 10 Программы изложить в следующей редакции:
«Программа реализуется через план мероприятий по развитию и поддержки малого и среднего предпринимательства в Чамзинском муниципальном районе на 2016-2027 годы.
Контроль за реализацией Программы осуществляет Заместитель Главы Администрации Чамзинского муниципального района, начальник финансового управления.
Исполнителями Программы являются:
Отдел потребительского рынка, предпринимательства и защиты прав потребителей администрации района».

1.7.  Приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

Глава Чамзинского
муниципального района                                                          А. В. Сазанов
Приложение 1.
Мероприятия
по реализации Муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Чамзинского муниципального района».

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения мероприятия

	Источникифинансирования

	Объем финансирования (тыс. руб.)

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	                                                           1.  Развитие механизмов финансовой поддержки

	1.1
	Отчуждение имущества, находящегося в муниципальной собственности Чамзинского муниципального района, приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества в соответствии с действующим законодательством
	Отдел по управлению имуществом администрации Чамзинского муниципального района
	2016-2027 годы (ежегодно, в течении календарного года)
	Не требуется финансирования
	 _
	 _
	 _
	_
	_
	_
	_
	_

	_

	_
	-
	_

	_

	1.2
	Оказание содействия субъектам малого и среднего бизнеса в получении заемных средств, путем направления  ходатайства Совета предпринимателей при администрации Чамзинского муниципального района в АУ «Гарантийный фонд кредитного обеспечения Республики Мордовия» о выдаче поручительства по обязательствам (кредитам, займам) субъектов малого и среднего предпринимательства перед банками и лизинговыми организациями.
	Администрация
Чамзинского муниципального
района;
Совет предпринимателей при администрации Чамзинского муниципального района
	2016-2027  годы
(ежегодно при обращении)
	Не требуется финансирования

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

-

_

_

	1.3
	Содействие субъектам малого и среднего бизнеса в получении микрофинансирования через АУ «Региональный центр микрофинансирования Республики Мордовия», Некоммерческую организацию  «Фонд поддержки предпринимательства Республики Мордовия»
	Администрация
Чамзинского муниципального
района;
Совет предпринимателей при администрации Чамзинского муниципального района
	2016-2027 годы
(ежегодно при обращении)
	Не требуется финансирования

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

-

_

_

	1.4
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства –получателей поддержки Администрации Чамзинского муниципального района.
	Отдел торговли, бытовому обслуживанию и защиты прав потребителей администрации
Чамзинского муниципального
района
	2016-2027 годы (в течении календарного года)

	Не требуется финансирование

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

-

_

_

	2. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	2.1

	Консультирование граждан, желающих организовать собственное дело, субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе начинающих предпринимателей, по вопросам ведения предпринимательской деятельности и возможностям получения государственной поддержки.

	Администрация Чамзинского муниципального района, Совет предпринимателей при администрации Чамзинского муниципального района
	2016-2027 годы
	Не требуется финансирования

_

_

_

_

 _

_

_

_

_

_

-

_

_

	2.2
	Проведение семинаров по вопросам оказания государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе начинающим предпринимателям.
	Администрация Чамзинского муниципального района, Совет предпринимателей при администрации Чамзинского муниципального района

	2016-2027 годы
	Не требуется финансирования

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

-

_

_

	2.3
	Консультирование и профессиональная ориентация незанятых граждан в целях определения возможностей их эффективной деятельности в качестве предпринимателей.
	ГКУ РМ «Центр занятости населения Чамзинский»

	2016-2027 годы
	Не требуется финансирования

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

-

_

_

	2.4
	Участие предпринимателей на республиканских семинарах по проблемам молодежного предпринимательства и по инновационной деятельности
	Администрация Чамзинского муниципального района, Совет предпринимателей при администрации Чамзинского муниципального района
	2016-2027 годы
	Не требуется финансирования

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

-

_

_

	2.5
	Подготовка, обучение и переобучение незанятых граждан основам предпринимательской деятельности, содействие их трудоустройству
	ГКУ РМ «Центр занятости населения Чамзинский»
	2016-2027 годы
	Не требуется финансирования

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

-

_

_

	           3.Информационное, консультационное обеспечение малого и среднего бизнеса, повышение квалификации кадров

	3.1
	Мониторинг системы нормативной правовой базы, регулирующей сферу малого и среднего предпринимательства, подготовка предложений по ее совершенствованию
	Администрация Чамзинского муниципального района.

	2016-2027 годы  (в течении календарного года
	Не требуется финансирования

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

-

_

	3.2
	Информационная поддержка в средствах массовой информации
	Администрация Чамзинского муниципального района,
Совет предпринимателей при администрации Чамзинского муниципального района
	2016-2027 годы
	Средства местного бюджета
	10
	-
	-
	-
	10
	10
	10
	10
	-
	10
	10
	10
	80

	3.3
	Направление предпринимателей района на курсы повышения квалификации кадров для малого и среднего предпринимательства
	Администрация Чамзинского муниципального района, Совет предпринимателей при администрации Чамзинского муниципального района
	2016-2027 годы
	Средства местного бюджета
	20
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	20

	3.5
	Проведение мониторинга наличия в районе программ кредитования предпринимателей и доведение информации до предпринимательских структур
	Администрация Чамзинского муниципального района,
Совет предпринимателей
	2016-2027 годы
	Не требуется финансирования
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	-
	_

	                     4. Формирование благоприятной социальной среды для малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Организация и проведение профессионального праздника «День российского предпринимательства»
	Администрация Чамзинского муниципального района,
Совет предпринимателей
	2016-2027 годы
(ежегодно май месяц)
	Средства бюджета района

20

20

20

20

-

-

20

7,1

13

20

20

20

180,1

	4.2
	Мониторинг состояния малого и среднего предпринимательства в Чамзинском муниципальном районе
	Администрация Чамзинского муниципального района

	2016-2027 годы (ежегодно, в течении календарного года)
	Не требуется финансирования
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	-
	_
	_

	4.3
	Организация участия предпринимателей района в республиканском конкурсе «Предприниматель Республики Мордовия»
	Администрация Чамзинского муниципального района,
Совет предпринимателей
	2016-2027 годы
	Не требуется финансирования
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	-
	_
	_

	4.4

	Выявление мастеров, выпускающих изделия народных художественных промыслов и участие в выставочной деятельности, организованной в районе
	Администрация Чамзинского муниципального района

	2016-2027 годы
	Средства местного бюджета
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	-
	_
	_

	4.5
	Организация участия представителей малого и среднего бизнеса в ярмарочных мероприятиях, проводимых на территории муниципального района
	Администрация Чамзинского муниципального района

	2016-2027 годы
	Не требуется финансирования
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	-
	_
	_

	4.6
	Сопровождение портала поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Отдел торговли, бытовому обслуживанию и защиты прав потребителей администрации
Чамзинского муниципального
района
	2016-2027 годы
	Не требуется финансирования
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	-
	_
	_

Итого по Программе

	50
	20
	20
	20
	10
	10
	30
	17,1
	13
	30
	30
	30
	280,1

	В том числе

	Средства местного бюджета

	50
	20
	20
	20
	10
	10
	30
	17,1
	13
	30
	30
	30
	280,1